Ata nº. 18/21

Reunião ext. de 05/07/21
1:1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 5 DE JULHO DE 2021

ATA NÚMERO DEZOITO/DOIS MIL E VINTE E UM

1 - ABERTURA E ORDEM DE TRABALHOS

2 - PROPOSTA Nº. 598/21 - DPOC - PRESTAÇÃO DE CONTAS CONSOLIDADAS 2020

3 - PROPOSTA Nº. 599/21 - DPOC - 2ª. ALTERAÇÃO MODIFICATIVA ORÇAMENTAL (2ª.

REVISÃO ORÇAMENTAL)

4 - VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE CATARINA PEDRO, BOMBEIRA DA

CORPORAÇÃO DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE CARNAXIDE

5 - ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Ata nº. 18/21
Reunião ext. de 05/07/21

1:3

---------ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 5 DE JULHO DE 2021 --------

 ---------------  ----------- ATA NÚMERO DEZOITO/DOIS MIL E VINTE E UM --------------------------

 ------------- Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, nesta Vila de Oeiras,

no Auditório da Biblioteca Municipal de Oeiras, reuniu extraordinariamente e devidamente

convocada para o efeito, a Câmara Municipal de Oeiras, sob a Presidência do Senhor Vice-

Presidente Doutor Emanuel Francisco dos Santos Rocha de Abreu Gonçalves, estando presentes

os Senhores Vereadores Carlos Alberto Ferreira Morgado, Joaquim Moreira Raposo, Professor

Doutor Pedro Manuel Freire Patacho, Doutora Teresa Alexandra de Matos Santos Simões Vaz de

Bacelar e Engenheira Amélia Maria Viegas Palma. -------------------------------------------------------

 ------------- Faltaram o Senhor Presidente Doutor Isaltino Afonso Morais e os Senhores

Vereadores Doutora Joana Micaela Salvador Baptista, Doutor Armando Agria Cardoso Soares,

Professora Doutora Marlene Braz Rodrigues e Doutor Nuno Ricardo Ribeiro de Almeida Neto,

tendo a Câmara considerado justificadas as respetivas faltas. --------------------------------------------

1 - ABERTURA E ORDEM DE TRABALHOS: ----------------------------------------------------------------

 ------------- Às doze horas e vinte e cinco minutos, o Senhor Vice-Presidente declarou aberta a

reunião e submeteu à votação a respetiva ordem de trabalhos que foi aprovada, por unanimidade

dos presentes, com os votos a favor do Senhor Vice-Presidente e dos Senhores Vereadores Pedro

Patacho, Teresa Bacelar, Carlos Morgado, Joaquim Raposo e Amélia Palma. ------------------------

2 - PROPOSTA Nº. 598/21 - DPOC - PRESTAÇÃO DE CONTAS CONSOLIDADAS 2020: ------

 ------------- I - A Câmara deliberou, por maioria, com os votos a favor do Senhor Vice-Presidente

e dos Senhores Vereadores Pedro Patacho, Teresa Bacelar, Carlos Morgado, Joaquim Raposo e

voto contra da Senhora Vereadora Amélia Palma, mediante proposta subscrita pelo Senhor Vice-

Presidente, aprovar o documento relativo às Contas Consolidadas e subsequentemente o

submeter à Assembleia Municipal para apreciação. -------------------------------------------------------

 ------------- Nos termos do artigo septuagésimo quinto e o número dois, do artigo septuagésimo

Ata nº. 18/21
Reunião ext. de 05/07/21

2:3

sexto, do Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais e Sistema de

Normalização Contabilística para as Administrações Públicas. -----------------------------------------

 -------------- II - A Senhora Vereadora Amélia Palma fez a seguinte declaração de voto: ----------

 -------------- “A CDU vota contra, não por incorreção dos documentos e tudo aquilo que foi

apresentado, não do ponto de vista técnico, mas na sequência de posição anterior quando foi

aprovado o Orçamento para dois mil e vinte em que votámos contra. ----------------------------------

 -------------- O nosso voto será contra por razões de coerência com posição inicial relativamente

ao Orçamento.” --------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - PROPOSTA Nº. 599/21 - DPOC - 2ª. ALTERAÇÃO MODIFICATIVA ORÇAMENTAL (2ª.

REVISÃO ORÇAMENTAL): --------------------------------------------------------------------------------

 -------------- I - A Câmara deliberou, por maioria, com os votos a favor do Senhor Vice-Presidente

e dos Senhores Vereadores Pedro Patacho, Teresa Bacelar, Carlos Morgado, Joaquim Raposo e

voto contra da Senhora Vereadora Amélia Palma, mediante proposta subscrita pelo Senhor Vice-

Presidente, aprovar a segunda Revisão ao Orçamento de dois mil e vinte e um e a segunda

Revisão às Grandes Opções do Plano, e que se submeta as mesmas à deliberação da Assembleia

Municipal. -  ------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------------- Nos termos da alínea a), do número um, do artigo vigésimo quinto e na alínea c), do

número um, do artigo trigésimo terceiro, da Lei número setenta e cinco, de dois mil e treze, de

doze de setembro. -----------------------------------------------------------------------------------------------

 -------------- II - A Senhora Vereadora Amélia Palma fez a seguinte declaração de voto: ----------

 -------------- “No mesmo sentido da proposta anterior, anunciamos o nosso voto contra.” -----------

4 - VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE CATARINA PEDRO, BOMBEIRA DA

CORPORAÇÃO DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE CARNAXIDE: ------------------------------

 -------------- A Câmara deliberou, por unanimidade dos presentes, com os votos a favor do Senhor

Vice-Presidente e dos Senhores Vereadores Pedro Patacho, Teresa Bacelar, Carlos Morgado,

Ata nº. 18/21
Reunião ext. de 05/07/21

3:3

Joaquim Raposo e Amélia Palma, mediante proposta verbal do Senhor Vice-Presidente, exarar

em ata um voto de pesar pelo falecimento de Catarina Pedro, a bombeira que morreu ao socorrer

vítimas de acidente na A-Cinco, em Linda-a-Velha. -------------------------------------------------------

 ------------- O qual deverá ser transmitido à família e à Corporação dos Bombeiros Voluntários

de Carnaxide. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: --------------------------------------------------------------------------

 ------------- Às doze horas e quarenta e cinco minutos, o Senhor Vice-Presidente declarou

encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai ser por si assinada e pela Chefe da

Divisão de Gestão Organizacional. ---------------------------------------------------------------------------

O Vice-Presidente,

______________
(Francisco Rocha Gonçalves)

A Chefe de Divisão,

______________
(Vera Carvalho)

 Vera Lúcia da Rocha Ferreira

de Carvalho de Ascensão /

500745943

2021.07.09 10:59:43 +01'00'